Oratio ad Patrem ut plurimum diri-
gitur, iuxta doctrinam Christi. Matth. 6.
& Ioan. 16. & ex decr. Carthag. Conc.
cap. 23. & tunc conclusio fit hoc modo.
Per Dominum nostrum Iesum Christum.
Quod sumptum est ex Epist. ad Rom. 5.
Innoc. III. lib. 2. cap. 26. Raro ad filium
dirigitur, nec antiquitus, ut notat Bellar.
de Miss. lib. 2. cap. 16. ut Filius etiam cre-
datur Deus: & eo casu conclusio fit, Qui
viuis. & regnas. numquam de facto ab
Ecclesia ad Spiritum Sanctum in Missa.
Collecta dirigitur; quia donum est, & à
dono non petitur donum, sed à donato-
ribus, à quibus ille procedit. Duran. lib. 4.
cap. 15. diriguntur tamen Hymni, & Se-
quentiae ad eum; & possunt etiam dirigi
Collectæ, quod Ecclesia non fecit adhuc.

Reliqui conclusionum modi per se
patent, & qua de causa variandi, ut ni-
mirum cōcinant sensui orationis ultimæ,
ex Nau. de Oration. capit. 19. numer. 169.
quam concludunt. Si ad ipsam Trinitatem
dirigitur Oratio, dicitur, Qui viuis,
&c. ne videatur separari Christus à Tri-
nitate.

Hoc autem est commune omnibus
Conclusionibus, ut mentio in ijs fiat sem-
per Sanctissimæ Trinitatis; ut intelliga-
mus, nullum fieri præjudicium reliquis
Divinis personis, qua in Oratione taceri
videntur, dum consummatio ostendit,
nullum esse discriben in Trinitate, Ful-

gent. lib. 2. ad Monimum quæst. 1.

In unitate Spiritus sancti Deus, ita
legendum esse, non autem præponen-
dam vocem, Deus, tradit ex Romana au-
toritate Radulph. prop. 23.

Additur, Amen, in fine, ut commu-
nen Orationem, quam Sacerdos obtulit,
omnes confirmant. Idem ibidem, memi-
nitque huius ritus respondendi, Amen,
S. Aug. epist. 178. & tract. 41. in Ioann. &
quia vox Hæbreæ est, quæ significat apud
nos idem quod, fiat, in precationibus
vsurpata est Apostolorum tempore,
1. Cor. 14. tam à Græcis, quam à Latinis,
numquam fuit mutata, vti alia etiam
retinentur Hæbreæ ob causas paulo infra
recēendas. Significat etiam, Verum est,
Orig. tract. 35. in Matt. Ambr. de ijs, qui
initiantur mysterijs libr. 1. cap. 9. & in hoc
sensu concordat, Amen, cuin Orationis
potius conclusione, quam cum Oratione,
quasi affirmet populus, verum esse, re-
gnare Deum in unitate Spiritus Sancti.
Innocent. III. libr. 2. cap. 26. Duran. libr. 2.
cap. 17.

Notat Nauarrus de Oration. capit. 19.
num. 171. conclusionem abbreviari, &
dici: Per Christum Dominum nostrum:
quod in Canone fit; quando scilicet non
præcedit, inquit ille, Dominus Vobiscum:
quod verum est ut plurimum, non autem
semper.

De

De Epistola, Graduali, Alleluia, & Tractu,
ac de Euanglio. X.

Post ultimam Orationem dicitur K. Epistola : qua finita , à ministris responde-
tur, Deo gratias . Et similiter, quando leguntur plures Lectiones, post singulas
dicitur, Deo gratias , praterquam in fine quintæ Lectionis Danielis in Sabbatis
Quatuor temporum , & in fine Lectionum Feria sexta in Paracœne , & Sabbati
Sancti .

K Epistola. Sonat Epistola super missionem, seu super erogationem, quia literæ, quæ mittuntur, habent aliquid supra id, quod viva voce nuntius refert; Ideoque Epistolæ vocantur.

Est igitur Epistola missa supra, sive ultra testa nentum vetus, & Euangeliū. *Alcuin. de Dīmīs Officīs. Auctōres. Legēdi Epistolam in Missā fuere Apostoli, & habetur in Liturgia S. Petri; tum Successores Apostolorum ex Can. 10. Apost. Dion. de Ecclesiast. Hirarch. cap. 3. Clem. libr. 2. const. cap. 57.* Alexander autem Papa, qui dicitur auctor ab Honor. in Gemma cap. 88. fortasse decreto ritum stabilituit. Ante Anastasium Paulus tantum legebatur ex Demochare , tom. 4. capit. 15. deinde vero non solum Pauli legebantur Epistolæ , Vualaf. Strabo capit. 22. sed etiam aliorum Apostolorum & Prophetarum, quod clare assertit S. Iustin. Apol. 2.

Porro per totum anni curriculum ex Prophetis & Apostolis collegit, & ordinavit Epistolas, & Lectiones S. Hier. in libr. qui dicitur Lectionarius , vel Comes S. Hier. vt docet Berno capit. 1. Damaso approbante, ex Radulpho prop. 23. eo fine, vt per lectionem præparemur ad mysteria, ex Cabasila cap. 22.

Et in Lectionibus quidem veteris testamenti initium esse soler. In diebus illis: finis autem: ait Dominus omnipotens: quia in libris illis hæc sèpe sunt in usu. titulus etiam Sapientiæ communis est Lectioni Proverbiorum , Canticorum, & Ecclesiastici ; quia hi libri dicuntur Sapientiales, ex SS. Patrum antiquo usu, & ritu . In Epistolis vero Pauli eadem de causa sit initium ab ea voce : Fratres; &

finis est : in Christo Iesu Domino nostro . In alijs item Apostolicis Epistolis ob eadem causam utimur initio voce illa Currissimi. visitata à Petro, & Io. in suis Epist. Durand. lib. 4. cap. 16.

Certe in Dominicis Epistola solet esse de novo Testamento , quia dominicus dies Resurrectionem Domini , & tempus gratiæ repræsentat. Duran. libr. 2. d e rit. cap. 18.

Sed, cur ante Euangeliū legitur cum sit minoris dignitatis ? Primo quia designat officium Ioannis Baptiste, Rupert. lib. 1. cap. 32. qui fuit utriusque testamenti, quorum sunt Epistolæ. Innoc. III. libr. 2. cap. 29. Deinde ex Alcuin. mos fuit Apostolorum, vt bini ante dominum. irent Luc. 10. Tertio ex Vualaf. loco citat. vt animus audientium à minoribus ad maiora sentienda proficiat, & gradatim ab imis ad summa concendet. alias duas causas lege apud Durand. loco citato, quæ minus mihi placent.

I. Deo gratias. Burchard. Augustini saeculo consueverunt dicere Monachi, cum hominibus occurrerant: Deo gratias: quod ipse scribit August. ad Psalm. 132. adeo erat tunc in Missa & Officio visitatum. gratias autem agimus Deo quod do et in his suæ panem nobis frangere dignatur, ex Rupert. libr. 1. de Diuin. Offic. cap. 14. si Pauli erat Epistola, dicebatur in fine Pax tecum. ex Aug. Epist. 163.

ii. In fine quintæ lectionis . Omittitur responsio Ministri, ne interrumpatur textus, & sensus, vt ibidem legenti patet.

iii. Et in fine lectionum , &c. Sunt hi dies luctus, in quibus abstinemus etiam à Gloria Patri , &c. & similibus loquendi modis festiuioribus.

a Post

De Epistola, Graduali, Alleluia, &c. 27

² Post Epistolam dicitur o Graduale, quod semper dicitur p praterquam Tempore Paschali, cuius loco tunc dicuntur duo Versus, ut habetur in rubrica, in Sabato in Albis.

○ Graduale. Seu Gradale: Rabanus li. 1. cap. 33. eo quod cantabatur in inferiori gradu, Ordo Rom. vel iuxta gradus pulpiti, in quo legebatur Euangelium; Rabanus ibidem; vel quia cantabatur dum Diaconus ascenderet gradus pulpiti Euangelici ex Vualafred. cap. 22. & Rhenano ad Tertul de cer. Milit. vel in gradibus Altaris: Duran. li. 4. c. 19. Cantari autem cepit auctore Cælestino primo ex Sigeber. An. Domini 426. & Ruper. libr. 2. de Diuin. Offic. c. 24. Ambrosius composuit ex Rad. prop. 23. Gelasius & Gregorius item ex Durand. loco citato. appellantur in Anti-

phonario Gregor. Responsoria.
p Praterquam tempore Paschali. Quia: ex Rup. lib. 1. cap. 34. Graduale lamentum indicat, & laborem, quæ non congruunt cum tempore summæ lætitiae Paschalis. Summa vero fuit lætitia post recuperatum Thomam in Dominica in Albis, in cuius Sabbato ideo cessat Gradualia. eorum autem loco dicuntur duo Versus, qui nihil sinistrum, aut triste sonant. Innocen. loco citato capit. 33, quod si infra Oct. Pasch. Graduale dicitur, id sit propter recenter baptizatos, Ruper. libr. 8. cap. 1.

³ Post Graduale, dicuntur q duo Alleluia, deinde Versus &, post Versum, unum Alleluia. Tempore Paschali, quando non dicitur Graduale, dicitur aliud Alleluia, post secundum Versum: & quando dicitur r Sequentia, non dicitur post ultimum Versum, sed post Sequentiam.

q Duo Alleluia. Vsurpatur Alleluia in Liturgia S. Petri hoc loco. Post luctum lætitia sequitur, Ruper. libr. 1. capit. 35. & peregrina vox est, vt idem ait, ad exprimendum peregrinum gaudium, quod in Cælesti Hierusalem nos manet. est enim vox hebræa, quæ significat, Laudate Dominum, Aug. in Psal. 118. cum plenitude tamen gaudi & exultationis, auctore S. Thomas post Glos. in capit. 19. Apoc. vnde & in diebus mæroris omittitur. S. Germanus in Theoria explicat, Al, idest venit; el, Deus, via, laudate. Alias refert significaciones Durand. lib. 4. cap. 20. Primam ex Augustino. Saluum me fac Domine. Secundam ex Hieronymo, Cante laudem Domino. Tertiam ex Gregorio, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus; sed est S. Germani loco citato: vel lux, vita, salus. Quartâ ex Petro Antifiodor. Altissimus leuatus est in Cruce, lugebant Apostoli, iam surrexit. In aliam linguam trasferri non debet, sicut nec, Amen, propter sanctiorem auctoritatem Isidor. libr. 1. de Diuin. Offic. capit. 13. nam de Hierosolymitana Ecclesia translata fuit ad Roma-